
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   18   
 

 

 
OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO DEI 

RESIDUI 2023 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di marzo, alle ore venti e minuti quindici, nella sala 
delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con D.G.C. n. 
20 del 21 marzo 2022, risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO                                         (VIDEOCONFERENZA) Sì 
ALLICE LAURA MARIA                                             (VIDEOCONFERENZA) Sì 
CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA                             (VIDEOCONFERENZA) Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale DR. CLAUDIO RICCARDO 
GIACHINO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, a seguito dell’entrata in vigore delle diposizioni relative all’armonizzazione 
contabile, a decorrere dall’esercizio 2016 i Comuni adottano gli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., i quali assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria; 
 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

Richiamati in particolare il comma 3 ed il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base ai quali 
sono di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni 
di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 
sia non negativo; 
 

Visto il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
33 del 12.12.2023; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del  20/03/2024 con la quale si è 
provveduto al riaccertamento dei residui al 31.12.2023; 
 

Dato atto che, in relazione alla succitata operazione di riaccertamento, si rende necessario variare 
le previsioni di cassa in conformità all’entità dei residui riportati.  
 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio non risulta negativo; 
 

Visto l’allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, relativo alla variazione al 
bilancio di previsione - cassa; 
 
Dato atto che la presente variazione non comporta modifiche con incidenza sul rispetto degli equilibri del 
bilancio di competenza;   
 

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del 
citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, non necessita del parere dell'Organo di 
Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità 
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 
propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate 
nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024, in relazione alle dotazioni di cassa, 
così come riportata nel prospetto allegato  alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa 
alla fine dell'esercizio non risulta negativo; 
 

3. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del 
citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai  



 
 
 
sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di 
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 
relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 
corso dell'esercizio 

 
 
Con successiva votazione favorevole all’unanimità dei presenti 
 

DELIBERA 
 

di rendere questa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di 
variazione. 
 
 

 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO  

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23/04/2024 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 23/04/2024 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 23/04/2024 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 23/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 20/03/2024 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 
 
Copia conforme all'originale.  
 
  
Levone,lì 23/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 


